
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 октября 2023 года                                                                                         № 345
г. Тирасполь

Об утверждении Положения о порядке выдачи Справки,
подтверждающей происхождение дохода

мастера народных художественных промыслов, ремесленника

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 13 июля 2009 года № 180-З-IV
«О народных художественных промыслах и ремеслах» (САЗ 09-29), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 344-З
«О едином социальном налоге и обязательном страховом взносе» (СЗМР 00-3),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2001 года
№ 87-З-III «О подоходном налоге с физических лиц» (САЗ 01-53), с целью
установления порядка выдачи Справки, подтверждающей происхождение
дохода мастера народных художественных промыслов, ремесленника,
являющейся документом, предоставляющим возможность (дающим право) на
применение льгот по подоходному налогу с физических лиц и на неотнесение
к объекту налогообложения единым социальным налогом, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке выдачи Справки, подтверждающей
происхождение дохода мастера народных художественных промыслов,
ремесленника, согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 октября 2023 года № 345

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выдачи Справки, подтверждающей

происхождение дохода мастера народных
художественных промыслов, ремесленника

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок выдачи Справки,
подтверждающей происхождение дохода мастера народных художественных
промыслов, ремесленника (далее – Справка), являющейся документом,
подтверждающим право на применение льгот:

а) по подоходному налогу с физических лиц в отношении доходов:
1) полученных мастерами народного художественного промысла

и ремесленниками, приглашенными исполнительным органом государственной
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики
в области культуры и искусства, и государственными администрациями
городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики для
осуществления культурной деятельности (участия в республиканских,
городских и районных мероприятиях), от реализации изделий народного
художественного промысла, ремесленных изделий и (или) уникальных изделий
народного художественного промысла;

2) полученных мастерами народного художественного промысла
и ремесленниками в рамках договора комиссии, агентского договора и (или)
договора поручения по реализации юридическими лицами изделий народного
художественного промысла, ремесленных изделий и (или) уникальных изделий
народного художественного промысла;

б) на неотнесение к объекту налогообложения единым социальным
налогом сумм, полученных мастерами народного художественного промысла
и ремесленниками в рамках договора комиссии, агентского договора и (или)
договора поручения по реализации изделий народного художественного
промысла, ремесленных изделий и (или) уникальных изделий народного
художественного промысла.



- 3 -

2. Полномочия исполнительного органа государственной власти,
осуществляющего функции по выработке

государственной политики в области культуры и искусства

2. Исполнительный орган государственной власти, осуществляющий
функции по выработке государственной политики в области культуры
и искусства:

а) организует работу экспертной комиссии по выдаче Справки мастеру
народных художественных промыслов, ремесленнику (далее – Экспертная
комиссия), которая осуществляет экспертизу пакета документов, направленного
государственной администрацией города (района) Приднестровской
Молдавской Республики;

б) выдает Справку мастеру народных художественных промыслов,
ремесленнику;

в) осуществляет регистрацию и учет справок, выданных мастерам
народных художественных промыслов, ремесленникам.

3. Порядок подачи заявления для выдачи Справки
мастеру народных художественных промыслов, ремесленнику

3. Для оформления и выдачи Справки мастер народных художественных
промыслов (далее – НХП), ремесленник подает в государственную
администрацию города (района) Приднестровской Молдавской Республики по
месту жительства заявление согласно приложениям № 1, 2 к настоящему
Положению.

При предоставлении неполных сведений в заявлении направленные
материалы возвращаются мастеру НХП, ремесленнику без рассмотрения.

4. Государственная администрация города (района) Приднестровской
Молдавской Республики в течение 5 (пяти) рабочих дней направляет
полученное заявление (со всеми прилагаемыми материалами) в адрес
исполнительного органа государственной власти, осуществляющего функции
по выработке государственной политики в области культуры и искусства, для
проведения экспертизы.

5. После получения заявления мастера НХП, ремесленника Экспертная
комиссия в течение 5 (пяти) рабочих дней проводит экспертизу сведений,
содержащихся в заявлении, и приложенных материалов на соответствие
нормам, установленным Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 13 июля 2009 года № 810-З-IV «О народных художественных промыслах
и ремеслах» (САЗ 09-29) (далее – Закон Приднестровской Молдавской
Республики «О народных художественных промыслах и ремеслах»), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 344-З
«О едином социальном налоге и обязательном страховом взносе» (СЗМР 00-3),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2001 года



- 4 -

№ 87-З-III «О подоходном налоге с физических лиц» (САЗ 01-53),
с составлением Протокола.

4. Порядок выдачи Справки мастеру НХП, ремесленнику

6. По результатам рассмотрения заявления и при положительном
заключении Экспертной комиссии исполнительный орган государственной
власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики
в области культуры и искусства, в течение 3 (трех) рабочих дней выдает
Справку мастеру НХП, ремесленнику по форме согласно Приложению № 3
к настоящему Положению.

Заключение Экспертной комиссии выстраиваться на основании норм,
установленных в Законе Приднестровской Молдавской Республики
«О народных художественных промыслах и ремеслах».

7. Справка выдается в 2 (двух) экземплярах: первый экземпляр выдается
мастеру НХП, ремесленнику; второй – хранится в исполнительном органе
государственной власти, осуществляющем функции по выработке
государственной политики в области культуры и искусства.

8. Справка подписывается руководителем исполнительного органа
государственной власти, осуществляющего функции по выработке
государственной политики в области культуры и искусства.

9. Мастер НХП, ремесленник получает Справку лично в исполнительном
органе государственной власти, осуществляющем функции по выработке
государственной политики в области культуры и искусства, при наличии
документа, удостоверяющего личность.

10. После выдачи Справки мастеру НХП, ремесленнику исполнительный
орган государственной власти, осуществляющий функции по выработке
государственной политики в области культуры и искусства, информирует
государственную администрацию города (района) Приднестровской
Молдавской Республики о том, кому и на какой срок выдана Справка.

11. Справка выдается сроком на 1 (один) год с даты выдачи Справки.
12. Государственная пошлина или иная оплата за выдачу Справки не

взимается.
13. При утере Справки осуществляется выдача дубликата в следующем

порядке:
а) мастер НХП, ремесленник предоставляет в адрес государственной

администрации города (района) Приднестровской Молдавской Республики
заявление об утере Справки и ходатайство о выдаче дубликата, написанное на
имя руководителя исполнительного органа государственной власти,
осуществляющего функции по выработке государственной политики в области
культуры и искусства;

б) государственная администрация города (района) Приднестровской
Молдавской Республики в течение 2 (двух) рабочих дней со дня обращения
мастера НХП, ремесленника официальным обращением направляет в адрес



- 5 -

исполнительного органа государственной власти, осуществляющего функции
по выработке государственной политики в области культуры и искусства,
заявление мастера НХП, ремесленника и ходатайство о выдаче дубликата
Справки;

в) исполнительным органом государственной власти, осуществляющим
функции по выработке государственной политики в области культуры
и искусства, на основании официального обращения государственной
администрации города (района) Приднестровской Молдавской Республики
в течение 2 (двух) рабочих дней выдается дубликат в порядке, установленном
пунктами 7-9 настоящей главы.

5. Основания отказа в выдаче Справки
мастеру НХП, ремесленнику

14. Мастеру НХП, ремесленнику может быть отказано в выдаче Справки
при отрицательном заключении Экспертной комиссии, основанном на нормах,
отраженных в Законе Приднестровской Молдавской Республики «О народных
художественных промыслах и ремеслах».

6. Выдача новой Справки мастеру НХП, ремесленнику

15. Для выдачи Справки по истечении срока действия ранее выданной
Справки, а также в случае изменения вида промысла, ремесла (материала),
техник изготавливаемых изделий, их наименований мастером НХП,
ремесленником подается заявление в порядке, установленном настоящим
Положением.

При этом в случае отсутствия изменений в документах (данных), на
основании которых исполнительным органом государственной власти,
осуществляющим функции по выработке государственной политики в области
культуры и искусства, ранее была выдана Справка, повторное их
предоставление (заполнение) не требуется.

В случае изменения данных, отраженных в ранее представленных
документах, в том числе обновления и (или) изменения вида промысла, ремесла
(материала), техник изготавливаемых изделий, их наименований, мастеру НХП,
ремесленнику необходимо обновить пакет документов согласно порядку,
установленному настоящим Положением.

При поступлении обновленных данных об изделиях мастера НХП,
ремесленника в исполнительный орган государственной власти,
осуществляющий функции по выработке государственной политики в области
культуры и искусства, Экспертная комиссия проводит их экспертизу в порядке
и сроки, установленные настоящим Положением.



- 6 -

7. Порядок ведения учета выданных Справок
и мастеров НХП, ремесленников

16. Исполнительный орган государственной власти, осуществляющий
функции по выработке государственной политики в области культуры
и искусства, ведет учет мастеров НХП, ремесленников и их изделий, а также
выданных им Справок.

17. Исполнительный орган государственной власти, осуществляющий
функции по выработке государственной политики в области культуры
и искусства, закрепляет операторов и иных лиц, получающих доступ
к конфиденциальным персональным данным мастеров НХП, ремесленников.

18. Перечень выданных Справок мастерам НХП, ремесленникам
размещается на официальных сайтах в глобальной сети Интернет
исполнительного органа государственной власти, осуществляющего функции
по выработке государственной политики в области культуры и искусства,
и государственных администраций городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики при наличии письменного согласия мастера НХП,
ремесленника на обработку и опубликование его персональных данных на
официальных сайтах, предоставляемого по форме согласно Приложению № 2
к настоящему Положению. Данный перечень содержит следующую
информацию:

а) номер Справки;
б) дата выдачи Справки;
в) период действия Справки;
г) фамилия, имя, отчество (при наличии) мастера НХП, ремесленника;
д) город, район проживания;
е) вид промысла, ремесла (материал);
ж) наименования изделий с указанием техники их изготовления;
з) место традиционного бытования народного художественного

промысла, ремесла, в котором работает мастер НХП, ремесленник;
и) национальная принадлежность народного художественного промысла,

ремесла;
к) цветная фотография мастера НХП, ремесленника;
л) цветные фотографии каждого изделия.

8. Порядок приглашения на мероприятие
мастера НХП, ремесленника

19. Для осуществления культурной деятельности (участия
в республиканских, городских и районных мероприятиях) мастера НХП,
ремесленники приглашаются путем размещения на официальных сайтах
в глобальной сети Интернет исполнительного органа государственной власти,
осуществляющего функции по выработке государственной политики в области
культуры и искусства, и государственных администраций городов (районов)



- 7 -

Приднестровской Молдавской Республики плана мероприятий и приглашения
на конкретное, отдельное мероприятие с указанием:

а) фамилии, имени, отчества (при наличии) приглашаемых мастеров НХП
и (или) ремесленников;

б) формы проведения мероприятия;
в) даты и времени проведения мероприятия;
г) места проведения мероприятия;
д) тематика и формат проведения выставки в рамках предлагаемого

мероприятия.



- 8 -

Приложение № 1
к Положению о порядке выдачи Справки,
подтверждающей происхождение дохода
мастера народных художественных
промыслов, ремесленника

Начальнику Государственной службы по
культуре и историческому наследию
Приднестровской Молдавской Республики
___________________________________
___________________________________
___________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
мастера народного художественного промысла, ремесленника

Я, __________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

_____________________________________________________________________________________________

прошу выдать мне Справку, подтверждающую происхождение дохода мастера народного
художественного промысла, ремесленника, в связи с чем сообщаю необходимые сведения:
1. Контактные данные (номер телефон, электронный адрес, место жительства (пребывания))
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
2. Дата рождения (число, месяц, год)______________________________________________
3. Место работы (осуществления творческой деятельности) с указанием организации,
творческого коллектива и фамилии, имени, отчества (при наличии) руководителя
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
4. Должность _________________________________________________________________
5. Образование (наименование организации, дата окончания, специальность)
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
6. Стаж работы в сфере народных художественных промыслов, ремесел
________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
7. Почетные звания, награды, ученая степень, повышение квалификации, прохождение
мастер-классов (с указанием полной информации) _________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
8. Участие в мероприятиях (районного, городского, республиканского и международного
уровня) ______________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________



- 9 -

9. Сведения об изделиях народного художественного промысла, ремесла и используемых
техниках:

(под таблицей указывается дополнительная информация)

Также к заявлению прилагаются:
а) цветная фотография мастера народного художественно промысла, ремесленника;
б) цветные фотографии каждого изделия (с кратким описанием каждого изделия

в вышеуказанной таблице с нумерацией фотографии изделий, соответствующих
вышеуказанной таблице).

    10. Подпись мастера народного художественного промысла, ремесленника

_______________________ ________________________ ______________________
                (дата)                                      (подпись)                      (расшифровка)

№
п/п

Наименование
изделия

Вид
промысла/

ремесла
(материал)

Техника
изготовления

изделия

Место
традиционного

бытования
народного

художественного
промысла,

ремесла

Национальная
принадлежность

1.



- 10 -

Приложение № 2
к Положению о порядке выдачи Справки,
подтверждающей происхождение дохода
мастера народных художественных
промыслов, ремесленника

СОГЛАСИЕ
мастера народных художественных промыслов, ремесленника

на обработку и опубликование персональных данных

Я, ___________________________________________________________________________,
проживающий (проживающая) по адресу: _________________________________________
_____________________________________________________________________________
паспорт: серия ________ номер ________ выдан ____________________________________
_____________________________________________________________________________
даю согласие на обработку моих персональных данных
_____________________________________________________________________________
(наименование уполномоченного органа государственной власти: Государственная служба
по культуре и историческому наследию Приднестровской Молдавской Республики или
государственная администрация города (района) Приднестровской Молдавской Республики
в целях получения Справки, подтверждающей происхождение дохода мастера народных
художественных промыслов, ремесленника:

1. Фамилия, имя и отчество (при наличии).
2. Год и дата рождения.
3. Адрес места жительства, телефон, e-mail.
4. Должность, место и стаж работы (осуществление творческой деятельности),

повышение квалификации.
5. Образование (наименование организации образования, дата окончания, специальность

(специализация)).
6. Государственные награды, иные награды, знаки отличия и поощрения.
7. Фотография.

Я также даю согласие на включение в целях информационного обеспечения
в общедоступные источники моих персональных данных: фамилия, имя, отчество (при
наличии), сведения о городе (районе) проживания, фотографии. Также уполномоченный
орган вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их
в электронную базу данных и отчетные формы, предусмотренные документами,
регламентирующими деятельность уполномоченного органа.

Я проинформирован (проинформирована), что под обработкой персональных данных
понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках исполнения Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 16 апреля 2010 года № 53-З-IV
«О персональных данных» (САЗ 10-15).

Настоящее согласие дано мной бессрочно с правом отзыва.
Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания.
Отзыв настоящего согласия на обработку персональных данных осуществляется

предоставлением мною письменного заявления в государственную администрацию города
(района) Приднестровский Молдавской Республики, которая ранее направила мое заявление
в исполнительный орган государственной власти, осуществляющий функции по выработке
государственной политики в области культуры и искусства, в целях получения Справки,
подтверждающей происхождение дохода мастера народных художественных промыслов,
ремесленника.



- 11 -

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщить об этом
в государственную администрацию города (района) Приднестровский Молдавской
Республики, в которую ранее направлял(-ла) заявление в целях получения Справки,
подтверждающей происхождение дохода мастера народных художественных промыслов,
ремесленника, в течение 3 (трех) дней.
_______________________ ________________________ ______________________
                 (дата)                                    (подпись)                          (расшифровка)



- 12 -

Приложение № 3
к Положению о порядке выдачи Справки,
подтверждающей происхождение дохода
мастера народных художественных
промыслов, ремесленника

__________________________________________________________________________
(наименование органа государственной власти, выдавшего Справку)

СПРАВКА,
подтверждающая происхождение дохода

мастера народных художественных промыслов, ремесленника

выдана «_____» ____________20____ года                Регистрационный номер _________

Справка дана (фамилия, имя, отчество (при наличии))
________________________________________________________

Паспортные данные __________ серия ____________ номер _______________________
Выдан ____________________________________________________________________,
проживающему(-ей) _________________________________________________________

                                    (указывается адрес места жительства (пребывания))

Настоящая Справка подтверждает происхождение дохода мастера народных
художественных промыслов, ремесленника и является документом, подтверждающим право
на применение льгот:

а) на применение льгот по подоходному налогу с физических лиц в отношении доходов:
1) полученных мастерами народного художественного промысла и ремесленниками,

приглашенными исполнительным органом государственной власти, осуществляющим
функции по выработке государственной политики в области культуры и искусства,
и государственными администрациями городов (районов) Приднестровской Молдавской
Республики для осуществления культурной деятельности (участия в республиканских,
городских и районных мероприятиях), от реализации изделий народного художественного
промысла, ремесленных изделий и (или) уникальных изделий народного художественного
промысла;

2) полученных мастерами народного художественного промысла и ремесленниками
в рамках договора комиссии, агентского договора и (или) договора поручения по реализации
юридическими лицами изделий народного художественного промысла, ремесленных
изделий и (или) уникальных изделий народного художественного промысла;

б) на не отнесение к объекту налогообложения единым социальным налогом сумм,
полученных мастерами народного художественного промысла и ремесленниками в рамках
договора комиссии, агентского договора и (или) договора поручения по реализации изделий
народного художественного промысла, ремесленных изделий и (или) уникальных изделий
народного художественного промысла.

Настоящая Справка конкретизирует то, что получатель является мастером народных
художественных промыслов, ремесел, работающим(-ей) (осуществляющим(-ей) творческую
деятельность) и работает в следующих техниках и (или) промыслах:
__________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________



- 13 -

_____________________________________________________________________________
_________________________________________________________________
Изготавливаемыми изделиями являются: ______________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

Данный мастер народного художественно промысла, ремесленник получил
положительное заключение Экспертной комиссии по выдаче Справки, подтверждающей
происхождение дохода мастера народных художественных промыслов, ремесленника
(Протокол № _______  от ____________ 20___ года).

Срок действия Справки с «__» ___________ 20__ года по «__» ___________ 20__ года

__________________________         ____________      _________________________
Начальник Государственной                (подпись)                          (Ф.И.О.)
службы по культуре и                              печать
историческому наследию
Приднестровской Молдавской
Республики


